
30. 11. 2022 

 

Opatovice nad Labem reprezentují opravdovou extraligu prosperity a excelentního řízení financí 

Podrobná finanční analýza ve svém závěru mj. konstatovala, že Opatovice patří mezi nejlépe 

finančně hospodařící obce v ČR. Analýza ukázala, že Finance Opatovic se vyznačovaly mnoha 

superlativy. Zejména analýza kladně vyhodnotila provozní střídmost a vysokou aktivní 

investiční politikou podpořenou schopností získávat dotace viz Graf 1. Vysoké výdaje na 

investice a opravy byly silnou stránkou financí Opatovic.  

Samospráva Opatovic poslala za poslední 4 roky do roku 2021 na investice a opravy více než 

236 mil. Kč (fenomenálních 89 tis. Kč na obyvatele). 

Graf 1: Opatovice nad Labem byly aktivní a investovaly do budoucnosti obce rekordní částky 

 

Finanční kondice se neustále zlepšovala, dosahovala rekordů a obec je již tak silná, že se 

obejde i bez dotací viz Graf 2.  

Obci výrazně pomohl přírůstek obyvatel a žáků a výrazně přibývalo i zaměstnanců pracujících 

na území Opatovic.  

Analýza financí mj. uvádí řadu dalších konkrétních údajů. Např. opakující běžné příjmy obce 

postačily k pokrytí běžných provozních výdajů a stále zbývalo v roce 2021 cca 35 mil. Kč, 

tj. cca 13 tis. Kč na obyvatele. Na reprodukci majetku obce je zapotřebí alespoň 12 mil. Kč 

ročně. Opatovice měly na konci roku 2021 dluh cca 38 mil. Kč a na účtech bylo cca 27 mil. Kč. 

Zajímavostí a jakýmsi finančním paradoxem je fakt, že Opatovice letos dluhem ušetří bezpečně 

více než 4 mil. Kč. Úspora spočívá v rozdílu úroku a inflace, která je mezi 15 až 20 % (práce 

a materiály). 



30. 11. 2022 

 

Graf 2: Opatovice finančně sílily a díky tomu mají před sebou mnoho možností i bez dotací 

 

Opatovice fenomenálně prosperovaly, což přinášelo obci značné finance na rozvoj. Za 

posledních deset let přibylo obyvatel o 8 %, počet žáků narostl o 50 % a počet zaměstnanců 

pracujících v Opatovicích se za 10 let zvýšil dokonce o 75 %. Všechny tyto vlivy přinesly 

Opatovicím ročně navíc přibližně +7 mil. Kč (více než +3 mil. Kč noví obyvatelé, další více 

+3 mil. Kč noví žáci a necelý 1 mil. Kč noví zaměstnanci). 

Politika prosperity Opatovic byla založená mj. na trvalém zlepšování provozního salda, 

zdravém a férovém nastavení služeb obce a cen (obec např. nedoplácela na komunální odpady 

apod.) a obec investovala.    

Opatovice jsou v rámci ČR důkazem toho, že i relativně malá, skvěle finančně řízená obec 

s poctivým a správným finančním myšlením zajišťuje lepší budoucnost než politika slibů, lží 

o službách zdarma, což vede u mnohých obcí k finančnímu úpadku a budování sociálně 

patologického klima.  

Přesto, že finanční rizika díky politické situaci ve světě a práci státních politiků výrazně vzrostla, 

není důvodu omezovat skvělý rozvoj Opatovic. Je dobré pracovat s financemi tak jako 

Opatovice, tedy přizpůsobit finance realitě, nelhat lidem o službách zdarma a domluvit se na 

další cestě zlepšování podmínek pro život v Opatovicích. Finance mají Opatovice díky práci 

samosprávy skvělé. 

Ing. Luděk Tesař, ekonom se specializací na veřejné rozpočty 

 



30. 11. 2022 

 

 

ING .  LUDĚK  TESAŘ  

Ekonom specializující se od roku 1998 na města a obce s dlouholetou 

zkušeností z MF ČR, ÚV ČR a samosprávy. Spoluautor zákona o 

rozpočtovém určení daní, poradce bývalého místopředsedy vlády 

a ministra financí Bohuslava Sobotky, bývalý kancléř hejtmana 

Pardubického kraje Michala Rabase, poradce mnoha úspěšných měst a 

obcí v ČR. Spoluzakladatel značky Regionservis, zakladatel značky 

Cityfinance. Zkušený ve standardech řízení kvality ISO, CAF, EFQM, BSC a 

strategickém řízení. Zkušenosti z kapitálového trhu na základě licence ČNB. 

Certifikovaný projektový manažer dle mezinárodních standardů IPMA, 

autor mnoha odborných článků, studií a analýz.  


